

گفت‌وگو با سیامک انصاری به بهانه بازی در نمایش «کسی نیست همه داستان‌ها را به یاد آورد»

در بازیگری دنبال فرمول جهانی نباشید

پناه‌الدین مرشدی | روزنامه‌نگار



عکس: مهرداد شفیعی

داشت که همه در آن کار می‌کردند و اتودهای مختلف می‌زدیم، الان هم بیس همان است منتها یک جور دیگر دارم نقش پنچرگیر را اجرا می‌کنم. شاید به سن مربوط است، پیرتر شده‌ایم.

*** در مدل بازی فرق کردید؟**

مدل همان است.

*** پس چه چیزی تغییر کرده، شاید حس‌های تان است که عوض شده‌است؟**

شاید حس است، نمی‌دانم چه چیز هست، شاید داریم باطمینان‌تر اجرا می‌کنیم، یک‌جور دیگر با نقش برخورد می‌کنیم، صد درصد آن ۱۱ سال پیش نیستیم.

*** من ۱۱ سال پیش هم این نمایش را دیدم و تنها چیزی که از این نمایش در خاطرم هست، بازی شما با لاستیک است، همیشه با خودم می‌گفتم این چه نمایشی بود و بعد از دیدن آن کار دوباره آن خاطرم زنده شد، حس من مخاطب هم تفاوت کرده است، ارزیابی‌ای هم از تماشاگران داشتید، تفاوت بر خورد با تماشاگر در دو دوره را چگونه دیدید؟**

تماشاگران هم فرق کرده‌اند، ما در سالن قشقای اجرا می‌کردیم، ما الان دو تابلو اضافه کردیم که خیلی حال‌وهوای کار را عوض کرده است، حال‌وهوای خود ما هم عوض شده، بعد از ۱۱ سال هم می‌فهمیم که کجا برای تماشاگر حساس‌تر است، درواقع با این شناخت تأکید را روی آن قسمت‌ها می‌گذاریم، مجموع اینها یک‌چیز دیگر به دست می‌دهد.

*** شما می‌گویید از بعد از تأسیس گروه تئاتر «سایه» با این گروه هستمید، در اولین کار هم به دنبال یک کار تجربی بوده‌اید که تا آن زمان اتفاقی نیفتاده بود، خود گروه چه هدفی را دنبال می‌کند و چه فکری پشت‌سر این گروه بوده‌است؟**

این را باید رضا حداد جواب بدهد، من در مقام کارگردان نیستم، این سوالی است که باید از کسی که کارگردانی می‌کند بپرسید تا جواب بدهد.

*** شما بازیگر ایسن گروه هستمید، شما از این گروه چه می‌خواهید؟**

ما به این مدل کار کردن عادت کرده‌ایم و با آن انس داریم، فکر می‌کنم هر چه جلوتر می‌رویم، بیشتر هدیرگر را در این فرم درک می‌کنیم و بیشتر می‌فهمیم که رضا حداد چه می‌خواهد.

رضا حداد هم می‌داند که چه کاری را باید به من واگذار کند و چه کاری را به لیلی یا پسرزو واگذار کند، این تقسیم‌بندی‌هاست که هر چه جلوتر می‌رویم بعد از ۱۱ سال بهتر می‌شود.

*** وقتی به شما به عنوان بازیگر پیشنهاد شد این کار را دوباره روی صحنه ببرید، واکنش تان چه بود؟**

ما خیلی دوست داشتیم، ما از یک جایی به بعد کارهای مان با تکنولوژی قاطی شد، ۳، ۲ کاری که کردیم همه ایراد گرفتند که این سیرک است و چه و جدا، پرزو را جمنند لیلی رسیدی، شنیم فرشادجو و خانم پانته یا پنجه تشکیل دادیم، داخل این گروه کار کرده‌ام، هر تجربه‌ای که انجام داده‌ام در این گروه بوده است، این مدت کارهای مختلف اجرا کرده‌ایم ولی بعد از مدت‌ها دوباره کار اول مان برگشته‌ایم.

*** «کسی نیست همه داستان‌ها را به یاد آورد» کار اول گروه تئاتر «سایه» بود؟**

مناسب دیده که این بازیگر در این نقش جدی می‌تواند درست‌ظاهر شود، به من ربطی ندارد.

*** پس وظیفه‌بازیگر چیست؟**

هر چه کارگردان از او می‌خواهد انجام دهد.

*** خودبازیگر چه چیزی به آن اضافه می‌کند؟**

در تعامل با کارگردان است که اتفاق می‌افتد، این مسئله خیلی بومی است، خیلی دنبال فرمول جهانی‌اش نگردد، در ایران یک‌جور است، در هند احتمالاً یک‌جور است و در ترکیه هم یک‌جور دیگر، در اروپا و هالیوود هم جورهای خودشان هستند.

*** پس تکنیک‌های بازیگری حداقل به‌در شما نغورده‌است؟**

چقدر تکنیکی؟

*** مثالی می‌گویید فلان بازیگر بر اساس متد فلان بازی می‌کند.**

شما بروید بپرسید، مگر در ایران صاحب‌نکرده‌اید؟ کدام بازیگر را این بر اساس متد بازی می‌کند؟ اصلاً کدام بازیگر بر اساس متد بازی می‌کند؟ مگر چنین چیزی داریم؟

*** تداریم؟**

بپرسید اگر که هست به من هم بگویند.

*** این مسئله در نهایت به بازیگری در ایران آسیب‌می‌زند؟**

چرا باید آسیب‌بزند، یک عمر است همه در ایران این‌طوری بازی می‌کنند، این‌جا یکسری آدم‌ها بازی می‌کنند و یکسری هم به دانشگاه می‌روند و یک‌چیزهایی یاد می‌گیرند و براساس آنها شروع می‌کنند به تجربه کردن و بالا می‌آیند یکسری هم از تئاتر می‌آیند، مگر غیر از این راه‌هاست.

*** شما از مدل بومی حرف می‌زنید، این مدل بومی یعنی چه؟**

منظور از بومی این است که ما مناسبات فرهنگی خودمان را داریم، نه این که یک روش بومی داریم و براساس آن کار می‌کنیم، براساس فرهنگ خودمان است.

*** فرهنگ‌ی که بین سینماگران و فیلمسازها رواج دارد؟**

بله صد درصد، مناسبات کاری در ایران با یک نفر خارج از ایران فرق می‌کند، ما منتاسب فرهنگ خودمان با هم برخورد می‌کنیم، منظور این است، روش‌های بومی وجود ندارد.

*** شما در این نمایش در دو تابلو بازی می‌کنید، ۱۱ سال پیش نیز همین دو تابلو بود؟**

تابلوی اولی بود ولی دومی بعد اضافه شد، آقای چرمشیر و آقای حداد آن را اضافه کردند، با این تابلو کار را به‌روز کردند.

*** حسن تان با این تابلو چه بود؟**

من ایران نبودم، تادوشب مانده رضایین متن را براریم ایمیل کرد و گفت بیا این‌جا تا اتود کنیم اگر شد که اضافه کنیم، تا رسیدم چندبار تمرین کردیم و دیدیم جواب می‌دهد، اولی تک بودم و بعد با پیشنهادهایی که داشتیم قرار شد با روز به بمانی دونفری کار کنیم.

*** چقدر با محمد چرمشیر به عنوان بازیگر و نویسنده تعامل داشتید؟**

قبل از کار با هم تعامل داشتیم.

*** آقای چرمشیر در کارشان انعطاف‌پذیر است؟**

آقای چرمشیر وحشتناک انعطاف‌پذیر است، در نهایت چون به‌عنوان یک آدم کار بلد به ایشان نگاه می‌کنم و می‌دانم جزو معدود آدم‌هایی است که می‌داند چه کار می‌کند، خودمان را و از صد درصد کارشان را قبول می‌کنیم، به نظر من هیچ‌وقت اشتباه نمی‌کند.

*** مدل کار کردن با آقای حداد چطور است؟**

رضا هم با من خیلی راه می‌آید، دست و پای مرا نمی‌بندد، اصولاً این‌طوری است، خیلی رها می‌کند ولی در نهایت نظر خودش را اعمال می‌کند.

همه بازیگرها در یک ساختار تکه‌تکه قرار می‌گیرند و هر کدام یک یا چند قسمت را در یک نمایش بازی می‌کنند، تجربه‌ای که هنوز بعد از گذشت ۱۱ سال از نوشته شدن نمایشنامه «کسی نیست همه داستان‌ها را به یاد آورد» توسط محمد چرمشیر جذابیت دارد و تازه است، این روزها مسأله بازی تولید نمایش‌ها در تئاتر باب شده و همه دل‌شان می‌خواهد نمایش‌هایی را که سال‌ها پیش آن را روی صحنه برده‌اند، دوباره زنده و روی صحنه اجرا کنند، این است که این نمایش هم به کارگردانی رضا حداد تجربه دوباره‌ای از اجرای این نمایش است، سال‌هاست که سیامک انصاری را در برنامه‌های طنز تلویزیون دیده‌ایم، خودش می‌گوید، خاستگاهش تلویزیون است و تئاتر و سینما برایش در کنار قاب‌شیشه‌ای معنا پیدا می‌کند، اما سیامک انصاری برای من خاطره تصویری است که از ذهن پاک نمی‌شود، همیشه با خودم می‌گفتم آن چه نمایشی بود که انصاری با یک لاستیک ماشین جلوی صحنه می‌آمد و من تماشاگر را با بازی‌اش شگفت‌زده می‌کرد، هیچ‌وقت به یاد نیآوردم تا به تماشای نمایش «کسی نیست همه داستان‌ها را به یاد آورد» در سالن استاد سمندریان در تماشاخانه ایرانشهر نشستیم، همه خاطرات اجرای ۱۱ سال پیش را به یاد آوردم و اصلاً فهمیدم که این نمایش را یکبار دیگر دیده‌ام، سیامک انصاری هنوز هم با همان هیجان این نقش را بازی می‌کند و طنزش هنوز پایرجاست، او طنز و کمدی را با سادگی و به‌طور گزاف می‌کند و فکر می‌کنی انگار یک آدم همین‌طور آمده و بی‌هیچ اجزایی شمارا می‌خنداند، ایسار او خونسردی‌اش بر برخورد با اتفاقات است، اتفاقاتی که آن‌ها را کمدی می‌کند، در این نمایشی که انصاری بازی می‌کند، یک بخش دیگر هم اضافه شده و او را در نقش یک نصاب ماهواره می‌بینیم، این است که گروه اجرایی این نمایش برای بازی تولید آن، آن را به‌روز هم کرده‌اند و بخش‌های تازه‌ای به آن اضافه کرده‌اند، با سیامک انصاری درباره بازی‌اش در این نمایش و نگاهش به مسأله کمدی به‌گفت‌وگوشه‌تیم.

*** بعد از دو سال به تئاتر آمده‌اید، نمایش «کسی نیست همه داستان‌ها را به یاد آورد» را پس از ۱۱ سال دوباره روی صحنه برده‌اید، باز تولید یک اثر پس از ۱۱ سال از نظر شما به عنوان بازیگری که در هر دو نمایش اجراهای بازی کرده‌اید چه لزومی دارد؟**

آدم‌هایی که آن موقع ۱۱ سال‌شان بوده می‌توانند الان ببینند و این کار را ببینند این چه اشکالی دارد؟

*** تنه‌دائیلش همین است؟**

یکی از دلایلش همین است.

*** برای شما به عنوان بازیگر باز تولید این اثر چه خصوصیتی داشت؟**

ما مدل بازی‌های مان فرق کرده است، من الان که نگاه می‌کنم و می‌بینم هم‌مان روی صحنه حضور داریم، یک‌جور دیگر به نقش‌ها نگاه می‌کنیم، مسلماً ۱۱ سال پیش خیلی خام‌تر بودیم، الان نه این که بگوییم پخته شدیم ولی فرق کردیم، این است که برای مان جذابیت دارد.

*** این مدلی که می‌گویید فرق کرده، به تجربه این سال‌های تان بر می‌گردد؟**

بله، من طی این سال‌ها خارج از گروه «سایه» کار نکردم، وقتی که این گروه را در سال ۸۰ به اتفاق آقای حداد، پرزو را جمنند لیلی رسیدی، شنیم فرشادجو و خانم پانته یا پنجه تشکیل دادیم، داخل این گروه کار کرده‌ام، هر تجربه‌ای که انجام داده‌ام در این گروه بوده است، این مدت کارهای مختلف اجرا کرده‌ایم ولی بعد از مدت‌ها دوباره کار اول مان برگشته‌ایم.

*** «کسی نیست همه داستان‌ها را به یاد آورد» کار اول گروه تئاتر «سایه» بود؟**

در باره زندگی و جهان صحبت می‌کند، طبیعی است در مورد مشکلات صحبت می‌کند، منتهی یک ایدئولوژی تکامل یافته در آن یافت نمی‌شود، منظر نباشید مثل تئاتر اپیک یا رئالیسمی که ایسن کار می‌کند یک مقاله اجتماعی نیرومند در آن باشد تا همه چیز را با آن معیار بسنجید و نقد کند بلکه روح مردمی در آن هست، نص اعتراض مردمی در آن قرار دارد، به همین سادگی است، به همان زندگی که خودشان احساس کرده‌اند با همان بیان احساسی ساده بیان می‌کنند، ما می‌توانیم تفسیر کنیم که چه می‌گویند اما آنها کارشان سرگرم کردن است، بعد از سرگرمی تلخی‌هایی که در زندگی‌شان هست را در لابه‌لای نمایش و ارایه تپ‌ها نشان می‌دهند و همین آن را جذاب می‌کند و فقط سرگرمی صرف نیست، انتقادهایی که با این شکل کلی و درددل و گلابی‌های طبقات پایین که تریبون ندارند مطرح می‌شود و لابه‌لای نمایش حرف‌های‌شان را می‌زنند، به نظر من ایسن دو خصوصیت در این نمایش دارد، اول آنکه روحی ما بیشتر به سمت کلام رفته است در حالی که کمدی دل‌آرته به سمت حرکت رفته است، اگر بخوایم فرقی اساسی بین آنها قایل بشویم باید بگوییم ما ملتی ذاتاً کلامی و مفهومی هستیم تا جسمی و حرکتی، بنابراین از نظر حرکت چندان پیشرفت نداشته‌ایم، همین سال‌های آخر مرحوم سعدی افشار و سیاه‌بازهای فعلی را که نگاه می‌کنیم، می‌بینیم خیلی کم برای بیسان بازیگری از زبان جسمی بهره می‌برند بیشتر از کلام سود می‌جویم چون فرهنگ ما بیشتر کلامی است و اهل تفسیر و بیان هستیم، هنرهای تجسمی شانس زیادی در جامعه ما نداشتند، تصاویر مصنوع بودند این است که بیشتر بار معنایی برای انتقال مفهوم در روحی ما منکی بر بیان است، مرحوم سعدی افشار خدای تیکه‌پرانی، لغزگویی و شوخی‌های کلامی بود، یکی، دو تا حرکت با زبان داشت کارگاه‌ها به سخنرانی پرداخت، آنچه در بالا چون سولری را ببینید که در «پیک نوکر و

نمایش «کسی نیست همه داستان‌ها را به یاد آورد» در تئاتر «سایه» بود؟

نمایش «کسی نیست همه داستان‌ها را به یاد آورد» در تئاتر «سایه» بود؟

نمایش «کسی نیست همه داستان‌ها را به یاد آورد» در تئاتر «سایه» بود؟

نمایش «کسی نیست همه داستان‌ها را به یاد آورد» در تئاتر «سایه» بود؟

نمایش «کسی نیست همه داستان‌ها را به یاد آورد» در تئاتر «سایه» بود؟



ذره بین

مشابهت‌ها و تفاوت‌های کمدی دل‌آرته و روحی

نگاه خوش‌بینانه به زندگی

قطب‌الدین صادقی |

دو آریاب» بازی کرده است در ۷۰ سالگی روی صحنه به اندازه یک آکروبیات فعال بود، مهارتی که از بدنش استفاده می‌کند، شگفت‌انگیز است، تکیه‌گاه کمیک بدن است و این مسأله را ما در تئاترمان هم داریم، فرق بزرگ روحی همین است که ما بر کلمه استوار هستیم و آنها بر بدن، آنها رقص‌های متعددی دارند که ما آنها را نداریم، به نظر من اگر می‌خواهیم تحولی در این زمینه ایجاد کنیم باید در راستای این باشد که چطور به بازیگر بیاموزیم که بدن تکیه‌گاه کلام و خودش منشأ کمیک باشد، خود کلام ناقل شوخی است، مثل جک است که تبدیل به محملی می‌شود که مفهومی را بیان کند در حالی‌که در کمدی دل‌آرته اصوات کمیک می‌شوند، زبان کمیک می‌شود، بازیگرها از طریق اصوات نامفهوم لحظات کمیک ایجاد می‌کنند، صدا و بدن منشأ کمیک هستند، اگر بخوایم تحولی ایجاد کنیم باید به سمت بدن برویم، یک مسأله دیگری کمدی دل‌آرته اساسی است که در کار ما نیست این است که در کمدی دل‌آرته آخر هر حرکت بدن بازیگر تبدیل به یک جسم زیبا می‌شود، آخرین حرکت یک تصویر زیبا مثل مجسمه است، در روحی ما بازیگرها این را نیآورده‌اند، روحی از زندگی روزمره است و حرکت علاقه‌بر این که اساسش بر شادی است روح انتقادی دارد، ذاتش بر انتقاد است، ذاتش این است که بر کژی‌ها انگشت می‌گذارد بنابراین نمی‌تواند به راحتی از کنار مسائل اجتماعی رد شود، تراژدی، نمایش‌های عبادی و ماوراءالطبیعه هستند اما کمدی

امروز در روش‌های تربیت بازیگر مدرن کمدی دل‌آرته یکی از بهترین روش‌هاست، کمدی دل‌آرته توانایی بازیگر را زیاد می‌کند، هم از باب تسلط جسمی و هم از باب قدرت بداهه‌سازی قدرت بازیگر را افزایش می‌دهد

است که می‌توانیم از مسائل روز استفاده کنیم اما باید بدن را وارد روحی کنیم، امروز در روش‌های مجموعه کارگاه‌های «کمدی کمدی دل‌آرته توانایی بازیگر را زیاد می‌کند، هم از باب تسلط جسمی و هم از باب قدرت بداهه‌سازی قدرت بازیگر را افزایش می‌دهد.

است که می‌توانیم از مسائل روز استفاده کنیم اما باید بدن را وارد روحی کنیم، امروز در روش‌های مجموعه کارگاه‌های «کمدی کمدی دل‌آرته توانایی بازیگر را زیاد می‌کند، هم از باب تسلط جسمی و هم از باب قدرت بداهه‌سازی قدرت بازیگر را افزایش می‌دهد.

است که می‌توانیم از مسائل روز استفاده کنیم اما باید بدن را وارد روحی کنیم، امروز در روش‌های مجموعه کارگاه‌های «کمدی کمدی دل‌آرته توانایی بازیگر را زیاد می‌کند، هم از باب تسلط جسمی و هم از باب قدرت بداهه‌سازی قدرت بازیگر را افزایش می‌دهد.